令和７年６月11日
各教育事務所 所長・支所長 様
各 市 町 村 教 育 長 様
各 小 中 学 校 長 様

三河教育研究会
会 長 夏 目 貴 司

三河教育研究会算数数学部会

部会長 宇 野 晶 由

令和７年度 三河教育研究会算数数学部会夏季研修会（西尾大会）のご案内

日増しに暑さを感じるころとなりました。貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び
申し上げます。
さて、見出しの研究大会を下記のとおり開催いたしますので、貴関係職員のご参加について、格別

のご配慮を賜りますよう、お願いかたがた、ご案内申し上げます。

記

１ 主 催 三河教育研究会算数数学部会

２ 後 援 西尾市教育委員会 公益財団法人愛知教育文化振興会

３ 日 時 令和７年８月21日（木）

４ 会 場 にししん文化会館 茶々っとホール

〒445-0877 愛知県西尾市山下町泡原30番地 Tel：0563-54-5855

５ 日 程

11:40 12:10 12:25 12:40 14:45 15:00 16:20 16:30

受付 開会式 移動 分 科 会 移動 講 演 閉会式
① ②

６ 主 題 「数学的な見方・考え方を働かせた学びをめざして
～『主体的・対話的で深い学び』を基に～」

７ 会場案内

駐車場については、

こちらの QR コードを

お読み取りいただき、

ご確認をお願いいたします

８ 分科会

分科会 提 案 テ ー マ 提案者 司会者 助言者

「主体的対話的で深い学び」の実現に向けた 西 尾
低 ① 算数教育の実践 畔柳百合枝 豊橋市立 愛知教育大学

～小学１年「魔女からの挑戦状－かたちづくり－」を通して～ 横須賀小
大村小学校学

主体的に数学的活動に取り組み、 岡 崎 大谷 信一 先生 久野 哲司 先生
小 年 ② 数学的な見方・考え方を働かせる児童の育成 鈴木 佑芽

～１年算数科「かたちづくり」の実践を通して～ 大樹寺小

進んで取り組むことで自分の考えをもち、 豊 川
中 ① 表現することができる児童の育成 砺波 風歌 豊田市立 愛知教育大学

～４年生 算数科「面積『悪の組織、チョコレー党を攻略せよ！』」の実践を通して～ 御油小
美山小学校学 学

主体的に他者と対話し、思考を深める子の育成 豊 田 杉江 大亮 先生 青山 和裕 先生
年 ② 伊藤 真琴

～４年算数「変わり方」の実践を通して～ 野見小

分かりやすい説明を追究する児童の育成 刈 谷
校 高 ① ～先生ロボットにプログラミングしよう 岡田 拓也 西尾市立 愛知教育大学

（６年生 図形の拡大と縮小）の実践を通して～ 小垣江小
米津小学校学

競争心を高める題材からデータを収集・整理することで具体的な根拠をもと 豊 橋 岡田 雅和 先生 高井 吾朗 先生
年 ② に結果を想定し、自分の考えをアップデートすることができる児童の育成 中川 浩充

～６年算数科「つまんで 数えて 読み取って 箸使い名人決定戦～データの整理と活用～」の実践を通して～ 豊南小

自立的に学び、問題を数学的に表現・処理し、 岡 崎
① 論理的に考察する生徒の育成 渡會 大貴 岡崎市立 愛知教育大学

～１年「変化と対応」の実践を通して～ 竜海中 六ツ美中学校Ⅰ
中 粘り強く学習に取り組み、仲間と考えを共有する中で、 新 城 加藤 良彦 先生 飯島 康之 先生

② 根拠を明確にした対話ができる生徒の育成 小林 大記
～中学１年「平面図形（移動と作図）」の実践を通して～ 新城中

意欲的に問題解決に取り組み、データ活用を 知 立
① 活用することのよさを実感することができる生徒の育成 田町 昌也 豊橋市立 愛知教育大学学 ～中学2年 箱ひげ図とデータの活用 「ルーラーキャッチ名人への道」の実践を通して～ 竜北中

牟呂中学校Ⅱ
意欲を高め， 豊 橋 福井 宏 先生 石川 雅章 先生② 根拠をもって考えを説明できる生徒の育成 羽田野慎之介

～２年数学「すごろくGo ！～場合の数と確率～」の実践を通して～ 東陽中
校

数学的な見方・考え方を働かせた学びをめざして 碧 南
① 奥谷 和人 豊橋市立 元愛知教育大学

～年収のデータを箱ひげ図に表して考える～ 西端中
北部中学校Ⅲ

生徒が仲間と関わりながら探究的に 田 原 山口 真司 先生 髙須 亮平 先生
② 課題に取り組み学びを深めていく授業提案 合田 雄将

～中３数学（関数ｙ＝ ax²）の実践を通して～ 東部中

９ 講 演 「数学的な見方・考え方を働かせて、資質・能力を育成する授業」
明星小学校 笠井 健一 先生

10 会 費 等 資 料 代 １２００円（当日集金）
懇親会参加費 ７０００円（当日集金）

11 参加申し込み
下記の申込書にご記入の上、地区委員（ 学校 ）へ
６月 25 日(水)までに、地区委員の方を通してお申し込みください。

12 そ の 他 ・にししん文化会館は、名鉄西尾駅から徒歩約 20 分です。また、西尾駅からくるりん
バス（市街地線・右回りコースで約 12 分）を利用することもできます。

・お車でお越しの際は、交通安全に気をつけてお越しください。
・昼食は各自でご準備ください。
・懇親会を 17 時 30 分よりとんかつ錦（西尾駅より徒歩約７分）にて行います。

キ リ ト リ
三河教育研究会算数数学部会夏季研修会（西尾大会）参加申込書

学校名（ ） ＴＥＬ（ ）

大会参加者名 参加分科会名 懇親会
参加希望

低 中 高 Ⅰ Ⅱ Ⅲ

低 中 高 Ⅰ Ⅱ Ⅲ

低 中 高 Ⅰ Ⅱ Ⅲ

この申込書は、参加者名を明記の上、必要事項に○をつけ、地区委員の方へご提出ください。